CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº        , de 2019.
( Do Sr. General Peternelli)

Requer a constituição de Comissão Especial
para dar parecer ao projeto de Lei nº1.610,
de 1996, que “Dispõe sobre a exploração e
o aproveitamento de recursos minerais em
terras indígenas, de que tratam os arts.
176, parágrafo 3º, da Constituição federal”.

Senhor Presidente,
Venho requerer a Vossa Excelência que, nos termos art.34, inciso
II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, seja  criada
Comissão Especial, para analisar o Projeto de Lei nº1.610, de
1996, de autoria do Senado Federal, que “Dispõe sobre a
exploração e aproveitamento de recursos minerais em terras
indígenas, de que tratam os Arts. 176, parágrafo 1º, e 231,
parágrafo 3º, da Constituição Federal”.
Tal solicitação se fundamenta na temática apresentada pelo
presente projeto de lei bem como na sua tramitação em outras
legislaturas, que também ensejaram a criação de comissão
especial para análise deste projeto, mas que, por término da
legislatura, foram encerradas.

Sala das Sessões,     de abril de 2019.

Deputado General Peternelli , PSL